
                                                                   
 

 

                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

24.12.2021 г.                                                 № 88 

                                                                                

        «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Противодействие  коррупции  

в Полевом  сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской 

области на 2022-2024 годы» 

         В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции",  постановлением Губернатора Волгоградской области от 

11.09.2018 года № 622 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в 

Волгоградской области на 2022-2024 годы», в целях реализации государственной политики по 

противодействию коррупции на территории Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района, администрация Полевого  сельского поселения 
 

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

        

           1. Утвердить муниципальную целевую программу «Противодействие коррупции в 

Полевого  сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области 

на 2022-2024 годы» согласно приложению. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Сельский вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации Полевого сельского поселения 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
 
 

Глава Полевого  

сельского поселения                                                                              В. В. Максимов                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

Полевого сельского поселения 
от 24.12.2021г  № 88 

Муниципальная  целевая программа 

«Противодействие коррупции в  Полевом сельском поселении 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  на 2022-2024 годы» 

 
ПАСПОРТ 

 

Наименование 
программы 

Программа «Противодействие коррупции в  Полевом сельском поселении Новоаннинского 
муниципального района Волгоградской области на 2022-2024 годы»(далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный 
закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Устав Полевом сельского поселения, постановление 
администрации Полевого сельского поселения от 02.03.2015 № 16 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Полевого 
сельского поселения»  

Заказчик Администрация Полевого сельского  поселения Новоаннинского муниципального района 

Разработчик 
Программы 

Администрация Полевого сельского  поселения Новоаннинского муниципального района 

Исполнитель 
основных мероприятий Программы 

Администрация Полевого сельского  поселения Новоаннинского муниципального района 

Цели Программы - недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности Полевого 
сельского поселения; 

- создание системы противодействия коррупции; 
- отсутствие коррупции, её влияния на активность и эффективность деятельности 
администрации Полевого сельского поселения; 
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных 
с коррупцией; 
- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации 
Полевого сельского поселения; 
- укрепление доверия жителей Полевого сельского поселения к органам местного 
самоуправления. 

Задачи Программы  - оценка существующего уровня коррупции; 
 - предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв 
населения; 
 - обеспечение прозрачности деятельности администрации  Полевого сельского поселения; 
 - совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих 
коррупцию; 
  - повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

 - формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к 
коррупции; 
 - содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах 
коррупции и коррупциогенных факторах, а также на  свободное освещение в средствах 
массовой информации указанных фактов.  
-противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски  
(земельные и  имущественные отношения, предпринимательская деятельность). 

Сроки реализации Программы 2022-2024 годы 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации   Программы 

укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления; 
снижение коррупциогенности муниципальных правовых актов; 
создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям  коррупции; 
повышение качества и доступности муниципальных услуг для общественности 

Система организации контроля за 
исполнением Программы 

 общий контроль за исполнением Программы осуществляется  администрацией  Полевого 
сельского поселения. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами 
Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия 
коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных 
социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов. 
Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании 
теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления. 
Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует 

системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее 
существования требуют адекватных мер реагирования. 
Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных 
и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно. 
В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов 
гражданского общества, координации деятельности органов местного самоуправления сельского (городского) поселения, 
бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных 
мероприятий в этом направлении. 

Таким образом, именно программно-целевой метод является наиболее предпочтительным для решения обозначенных проблем. 
Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер. В связи с этим основные мероприятия программы 
направлены на борьбу с коррупцией и профилактику коррупционных проявлений в деятельности администрации Полевого  
сельского поселения, а также на создание системы противодействия коррупции в целом на территории  Полевого сельского 
поселения. 
                                     



                                                                       2. Цели, задачи и  сроки реализации Программы 
Основными целями Программы являются: 
недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности Полевого  сельского поселения; 
отсутствие коррупции, её влияния на активность и эффективность деятельности администрации Полевого сельского поселения, 
повседневную жизнь граждан; 
обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией; 
проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации Полевого сельского поселения; 
снижение  уровня коррупции при решении вопросов местного значения и  исполнении отдельных государственных  полномочий, 
предоставлении муниципальных услуг, повышении качества и доступности муниципальных услуг; 

           укрепление доверия жителей Полевого сельского поселения к органам местного самоуправления. 
 Задачи Программы: 
оценка существующего уровня коррупции; 
предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв населения и вовлечения институтов 
гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики; 
обеспечение прозрачности деятельности администрации Полевого сельского поселения; 
совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию; 
повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции; 
противодействие коррупции  в сферах, где наиболее высоки  коррупционные  риски (земельные и  имущественные отношения, 
предпринимательская  деятельность, здравоохранение и образование) содействие реализации прав граждан и организаций на 
доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в средствах массовой 
информации указанных фактов. 
Реализация Программы рассчитана на три года с  2022 по 2024 годы. 
                      

                                                                            3. Перечень программных  мероприятий 

Перечень мероприятий  Программы  приведён  в приложении  к  настоящей программе «Противодействие коррупции в  Полевом 
 сельском поселении Новоаннинского муниципального района  на 2022-2024 годы. 

                                                              

                                                                                       4. Нормативное обеспечение 
 В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, краевых нормативных правовых актов дополнительно 
могут разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые акты, необходимые для осуществления 
Программы. 
5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом ее реализации 

Руководителем Программы является глава сельского поселения. 
Ответственность за своевременное и качественное  исполнение  мероприятий  Программы несут исполнители  Программы  в 
соответствии  с действующим  законодательством. 
 Общий контроль за исполнением Программы осуществляется  администрацией   Полевого сельского поселения. 
Исполнители Программы  1 раз в год  представляют   отчёт  о ходе выполнения мероприятий Программы. 
Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте  администрации  Полевого сельского поселения. 

                                          

                                                                   6. Ожидаемые результаты реализации Программы 
В результате реализации Программы ожидается: 

- совершенствование нормативной правовой базы для эффективного противодействия коррупции; 
- повышение качества муниципальных правовых актов за  счёт проведения антикоррупционной экспертизы; 
- снижение  уровня коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных  
полномочий, предоставлении муниципальных услуг повышении  их качества и доступности; 
- повышение профессионального уровня муниципальных  служащих в вопросах противодействия коррупции и предупреждение 
совершения муниципальными  служащими  коррупционных правонарушений; 
- повышение эффективности борьбы с коррупционными проявлениями; 
- укрепление доверия граждан к представительным и исполнительным органам местного самоуправления; 

Реализация  Программы позволит выработать системные и комплексные меры по противодействию коррупции. Одновременно 
успешная реализация Программы позволит повысить открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления, 
при этом снизив коррупционные риски. 

 

7. Оценка эффективности социально-экономических 

последствий от реализации Программы 
Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей Программы. 
Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное 

влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также 
обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия коррупции. 
Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции на территории 
сельского поселения к 2024 году позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными 
проявлениями. 
При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
сельского поселения и их проектов, а также привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского 
общества, общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

сельского поселения не позволит создать предпосылки и условия для проявления  коррупциогенных  факторов. 
Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить результаты проведения мониторингов общественного мнения. 
Предполагается, что доля опрошенных граждан, которые лично сталкивались с проблемой коррупции, к 2024 году сократится на 
100 %. 
 Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан, удовлетворенных информационной открытостью 
органов местного самоуправления сельского поселения. 
Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком ежегодно и по завершению срока реализации 
Программы за период с 2022 по 2024 год включительно. 

 

 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации 

Полевого сельского поселения 
№ 88 от 24.12.2021 г. 

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 

противодействия коррупции в Полевом сельском поселении 

Новоаннинского муниципального района на 2022-2024 г.г. 

 

№ 

пп 

Мероприятия Срок исполнения Источник 

финансирования 

Ответственные 

исполнители 

1.Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности 

 

1.1. Разработка проектов правовых актов, направленных на 
противодействие коррупции в администрации Полевого 
сельского поселения, а также внесение изменений в 
действующие правовые акты в связи с изменением 
действующего законодательства Российской Федерации 

и Волгоградской области 

 
по мере 

необходимости 

без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

(по общим вопросам) 

1.2. Совершенствование нормативной правовой базы по 
вопросам муниципальной службы Полевого сельского 
поселения  

 
по мере 

необходимости 

без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

(по общим вопросам) 

 

2.Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов 

 

2.1. Направление в прокуратуру Новоаннинского района 
муниципальных правовых актов администрации 
Полевого сельского поселения, Полевой сельской Думы, 
и их проектов с целью проведения  антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов и их 
проектов 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

 

2.2 Проведение постоянного мониторинга изменений 
действующего законодательства в целях своевременного 
учета соответствующих изменений в муниципальных 
правовых актах. 
 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

 

 

 

 

3. Разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка 

прохождения муниципальной службы и стимулирование заинтересованности 

добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком 

профессиональном уровне 

3.1. Обеспечение эффективного контроля ограничений, 
предусмотренных действующим законодательством о 
муниципальной службе, путем проведения 

соответствующих проверок, принятие мер по 
устранению нарушений. 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

 

Специалист 
администрации 

 

3.2. Проведение периодического мониторинга соблюдения 
муниципальными служащими администрации Полевого 
сельского поселения правил внутреннего трудового 
распорядка в части соблюдения режима рабочего 

времени. 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

Специалист 
администрации 

 

3.3. Работа комиссии по урегулированию конфликта 
интересов 

 
постоянно  

без финанси- 
рования 

Председатель 
комиссии 

3.4. Совершенствование работы по подбору и 
комплектованию кадров для муниципальной службы:  
- проведение аттестации муниципальных служащих  

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения, 

специалист 
администрации 

 

3.5. Проведение мероприятий по предупреждению 
коррупции в органах местного самоуправления Полевого 
сельского поселения, в организациях, учредителями 
которых являются органы местного самоуправления 
Полевого сельского поселения, в том числе: 
- активизация работы по формированию у работников 
отрицательного отношения к коррупции, предание 

гласности каждого установленного факта коррупции в 
соответствующей организации; 
- формирование негативного отношения работников к 
дарению подарков в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей; 
- недопущение работниками поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или 
предложение дачи взятки либо как согласие принять 

взятку или как просьба о даче взятки 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Администрация 
Полевого сельского 

поселения 



3.6. Проведение мероприятий по формированию в органах 
местного самоуправления Полевого сельского поселения 
негативного отношения к дарению подарков лицам, 
замещающим муниципальные должности, и 
муниципальным служащим в связи с их должностным 
положением или в связи с исполнением ими служебных 
обязанностей 
 

 
 

1 раз в год 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения, 

специалист 
администрации 

 

3.7 Соблюдение федерального законодательства в сфере 
своевременного предоставления муниципальными 
служащими сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
предоставляемых муниципальными служащими 
 

 
1 квартал 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

Специалист 
администрации 

 

3.8. Организация занятий по изучению  муниципальными 

служащими администрации Полевого сельского 
поселения законодательства Российской Федерации и 
Волгоградской области о противодействии коррупции 

 

постоянно 

без финанси- 

рования 

Глава  сельского 

поселения 
Специалист 
администрации 

 

 

4. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления 

по размещению муниципальных заказов 

4.1. Проведение информационно-разъяснительной работы о 
требованиях Федерального закона 5 апреля 2013 г. № 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

4.2. Обеспечение открытости, объективности и 
добросовестной конкуренции при размещении заказов на 

поставку товаров, выполнения услуг для муниципальных 
нужд 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 
Полевого сельского 
поселения 

 

5. Регламентация использования муниципального имущества Полевого 

сельского поселения 

 

5.1 Совершенствование механизма предоставления 
муниципального имущества на конкурсной основе 
 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

 Специалист 
администрации 
(экономист) 

5.2 Проведение мониторинга эффективности использования 
муниципального имущества, в том числе земельных 
участков 
 

 
ежегодно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

5.3 Совершенствование контроля за использованием 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в том числе переданного в аренду, 
хозяйственное ведение и оперативное управление 
 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Главный специалист 
(главный бухгалтер) 

5.4 Совершенствование работы, связанной с ведением учета 
муниципального имущества Полевого сельского 
поселения. 

постоянно без финанси- 
рования 

Главный специалист 
(главный бухгалтер) 

 

 

6. Формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к 

проявлениям коррупции 

 

6.1 Осуществление деятельности системы «Телефон 
доверия» по фактам коррупционной направленности, с 
которыми граждане столкнулись в процессе 

взаимодействия с должностными лицами администрации 
Полевого сельского поселения. 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения, 
Специалист 

администрации 
(по общим вопросам) 

 
6.2 

 
Проведение анализа обращений граждан в адрес органов 
местного самоуправления Полевого  сельского 
поселения на предмет наличия информации о фактах 
коррупции со стороны муниципальных служащих 

 
 

ежеквартально 

 
без финанси- 

рования 

 
Специалист 

администрации 
(по общим вопросам) 

6.3 Проведение проверок по поступившим уведомлениям о 
фактах обращения к муниципальным служащим в целях 
склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений и направление материалов проверок в 
органы прокуратуры и иные федеральные 
государственные органы 

 
по мере 

необходимости 

без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

(по общим вопросам) 

6.4 Осуществление в установленном порядке проверок и 

применение соответствующих мер юридической 
ответственности по каждому выявленному случаю 
несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения 
обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, нарушения ограничений, касающихся 
получения подарков и порядка сдачи подарка 

 

по мере 
необходимости 

без финанси- 

рования 

Специалист 

администрации 
(по общим вопросам) 



 

6.5 Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, 
замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими ограничений, запретов и 
исполнению обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе ограничений, 

касающихся получения подарков 
 

 
1 раз в год 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения, 
Специалист 

администрации 
(по общим вопросам) 

6.6 Размещение в средствах массовой информации сведений 
о реализации Программы, о фактах коррупции и 
принятых по ним мерах, о мероприятиях по 
противодействию коррупции. 
 

ежегодно без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

(по общим вопросам) 

6.7 Методическое обеспечение мер по предупреждению 
коррупции в учреждениях, учредителем которых 
является администрация Полевого          сельского 
поселения 
 

 
ежегодно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

 

7. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по 

противодействию    коррупции 

 

7.1 Реализация мер по усилению финансового контроля за 
использованием средств бюджета Полевого сельского 
поселения, в том числе по наиболее финансово 
затратным долгосрочным муниципальным целевым 
программам. 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

((главный бухгалтер) 

7.2 Реализация мер по усилению контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью и состоянием 
муниципальных учреждений Полевого сельского 
поселения. 

 

постоянно 

без финанси- 

рования 

Специалист 

администрации 
(главный бухгалтер) 

 

 

8. Обеспечение публичности и открытости деятельности администрации 

Полевого сельского поселения 

 

8.1. Публикация в сети Интернет на официальном странице 
администрации Полевого сельского поселения 
утвержденных текстов административных регламентов 
исполнения муниципальных услуг, регулярное 
обновление данной информации. 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

(по общим вопросам) 
 

8.2. Обеспечение эффективного взаимодействия органов 

местного самоуправления Полевого сельского 
поселения, федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти области, 
органов местного самоуправления Новоаннинского 
муниципального района 

 

постоянно 

без финанси- 

рования 

Глава  сельского 

поселения 

8.3 Размещение на официальном сайте и в средствах 
массовой информации информационных материалов о 
реализации мероприятий по противодействию 

коррупции 

 
постоянно 

без финанси- 
рования 

Специалист 
администрации 

(по общим вопросам 

8.4  

Информирование населения об использовании средств 
местного бюджета 

 
ежегодно 

без финанси- 
рования 

Глава  сельского 
поселения 

 

 
 


